
 

 

 

 Università  degli  Studi  di  Messina  
UNITA’  SPECIALE RICERCA SCIENTIFICA  E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

UNITA’ ORGANIZZATIVA RICERCA SCIENTIFICA 
 UNITA’ OPERATIVA ASSEGNI DI RICERCA E DOTTORATI DI RICERCA   

 

 

 

 IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 1244 

del 14/05/2012 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.M. n. 45 dell’8 febbraio 2013, “Regolamento recante modalita’ di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO Il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di 
Messina, emanato con D.R. n° 1015 del 3 maggio 2016; 

VISTO il verbale della riunione  telematica dei  giorni 7 e 8 Giugno 2018 (prot. 
43419/2018 dell’8/6/2018) con il quale sono state proposte la composizione 
della Commissione per i dottorandi la cui discussione era stata rinviata e la 
data di esame per il 16 Luglio 2018; 

VISTA  la nota del Coordinatore del Corso di Dottorato del 25 Giugno 2018 prot. 
48296/2018 con la quale comunica l’impossibilità all’espletamento 
dell’esame finale nella predetta data indicata dal Collegio, per “le forti 
difficoltà” sorte all’interno della Commissione e lo spostamento della stessa 
al 3 Settembre 2018 e la proposta dei componenti supplenti; 

  

     DECRETA 

 
di nominare la Commissione Giudicatrice  per l’esame finale per il conseguimento del 
Titolo di Dottore di Ricerca in “Scienze Storiche, Archeologiche e Filologiche”, ciclo 
XXX, e del Titolo di Dottore di Ricerca in “Storia e Filologia”, ciclo XXIX che risulta così 
composta: 
 

Componenti Effettivi 
 

Prof.ssa Lina Scalisi Università di Catania,    
Dipartimento di  Scienze Umanistiche 

  
Prof. ssa Mariella Bonvicini Università di Parma  
 Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e 

delle Imprese Culturali        
   

Prof. Paolo Biagio Cipolla  Università di Catania  
 Dipartimento di Archeologia e Scienze dell’Antichità        
  

  





 

 

 

 Università  degli  Studi  di  Messina  
UNITA’  SPECIALE RICERCA SCIENTIFICA  E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

UNITA’ ORGANIZZATIVA RICERCA SCIENTIFICA 
 UNITA’ OPERATIVA ASSEGNI DI RICERCA E DOTTORATI DI RICERCA   

 
Componenti Effettivi 
Esperti    
 
Prof. Giuseppe Lepore    Università di Bologna 
 Dipartimento di Storia, Culture, Civiltà 
 
 
Prof. Sebastiano Valerio Università di Foggia 
 Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni 

Culturali,Scienze della Formazione 
     
Componenti Supplenti  
 
Prof.ssa Maria Concetta Calabrese     Università di Catania 
 Dipartimento di Scienze Politiche   
 
Prof.ssa Silvia Condorelli Università di Napoli “Federico II“ 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 
Prof. Augusto Guida Università di Udine 

Dipartimento di Studi Umanistici e del Patrimonio 
Culturale 

 
Prof. Emanuele Vaccaro Università di Trento  
   Dipartimento di  Lettere e Filosofia 
 
Prof.ssa Monica Bertè Università di Chieti - Pescara 

Dipartimento di Lettere, arti e scienze sociali 
       

L’esame avrà  luogo  in data 3 Settembre 2018  alle ore  10,00  presso  l’Aula Magna del 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina, sita 
presso il Polo Universitario SS Annunziata. 
La pubblicazione del presente decreto sul sito web di Ateneo vale come convocazione 
ufficiale di tutti gli interessati. 
Il  decreto viene registrato nel Repertorio unico dell’Ateneo. 
 

                                                                                         IL RETTORE 
                                                                                                (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 
  
 
 
 
 
 
 
 


		2018-07-24T14:10:02+0000
	Laura Maria Giovanna Cicala
	R.p.a.


		2018-07-24T16:34:13+0100
	Giuseppe Bonanno
	Responsabile U. Org. Ricerca Scientifica


		ccostanzo@unime.it
	2018-07-25T14:33:39+0000
	Messina
	Carlo Costanzo
	Resp. Unità Spec. "Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione"


		2018-07-27T13:43:39+0100
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-07-30T12:47:16+0000
	Giovanni Moschella
	Prorettore Vicario




